
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15/2014

* Publicada no DOE em 30/04/14

Altera o Anexo I da Instrução Normativa n.º 48/2013, de 10 
de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ , no  uso  de  suas 
atribuições legais, e, 

Considerando a necessidade de alteração do valor do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores (IPVA) incidente sobre os modelos de veículos abaixo indicados, em 
face de seu valor de mercado,

RESOLVE: 

Art.  1º  O Anexo I da Instrução Normativa n.º 48, de 10 de dezembro de 2013, 
passa a vigorar  com as seguintes  alterações  relativos aos modelos de veículos registrados no 
Anexo Único desta Instrução Normativa.

Art.  2º Esta  Instrução  Normativa  entra  em  vigor  na  data  de sua  publicação, 
produzindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2014.

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, aos 
22 de abril de 2014.                          

João Marcos Maia
SECRETÁRIO DA FAZENDA



ANEXO ÚNICO  - (Altera os valores do imposto nos modelos abaixo constantes no Anexo I da Instrução Normativa n.º 48, de 10 de dezembro de 
2013)

DENAT DESCRIÇÃO COMB
ANO DE FABRICAÇÃO

2013 2012 2011 ... 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000

35233 I/BASHAN TEXAS 150 G 95,52 90,74 86,18 ...

108640 I/HONDA CITY EX FLEX G 1.140,95 1.086,62          

153014 FIAT/SIENA 1.4 TETRAFUEL G ... ... 726,65 ...        

202950 I/TOYOTA HILUX CD4X4 SR D 2.532,28 2.407,98 2.265,03 ...        

222817 CHEV/TRAILBLAZER LTZ AD4 D 3.298,35 3.116,92  ...        

222817 CHEV/TRAILBLAZER LTZ AD4 G 3.298,35 3.116,92  ...        

350500 I/JMC N900 CONVAY G   499,55 ...        

350500 I/JMC N900 CONVAY D 550,75 524,53 499,55 ...        

514303 I/MO ZOOMLION QY30V D  11.875,00 11.281,25 ...        

220453 GM/S10 SERTOES 2.8 D 4X4 D    ... 1058,62 979,27 923,90 880,55 814,50 783,32 708,60

220453 GM/S10 SERTOES 2.8 D 4X4 G    ... 1058,62 979,27 923,90 880,55 814,50 783,32 708,60


